remiserunt] 'erleichtern'. Kap. 41, 4.

ante alios] = *praeter ceteros*.

12. *publicando*] Vgl. Kap. 22, 1. *ad nihilum redegeisse*] 'habe . . . auf nichts heruntergebracht'. Vgl. Lucr. 1, 791 *ne res ad nihilum redigantur*; Cic. Phil. 7, 27 *ad nihilum recidere*.

13. *in annum*] 'auf ein Jahr' (4, 25, 8 u. 55, 6; 37, 2, 11), = *in insequentem annum* (3, 14, 6).

adnisi] mit dem Objekt *hoc idem*. Vgl. 22, 58, 3 *et se id adniti, ut etc.* Sonst wird *adnitor* entweder mit *ut* (ohne *id*) konstruiert (Sall. Jug. 85, 6; Liv. 1, 9, 15; 6, 6, 9; 8, 16, 4), oder mit dem Inf. (Kap. 29, 1; 9, 26, 15; 10, 41, 7).

Kap. 26—28. Das Jahr 360 der Stadt (394 v. Chr.): Unterwerfung von Falerii; Absen-

dung des Geschenkes für den pythischen Apollo; Krieg mit den Äquern.

26. 1. *crearetur*] näml. *tertium*. Vgl. Kap. 14, 5.

largitioni] 'Spendung', d. h. Antrag auf Verteilung von Staatsland im Gebiet von Veji.

2. *L. Furius*] Vgl. Kap. 14, 5.

C. Aemilius] Er bekleidete dasselbe Amt 391, *L. Valerius* (Sohn des L. Valerius Potitus; Kap. 1, 2) 389, 387, 383, 380.

P. Cornelius] ob *Scipio* oder *Cosus* (vgl. Kap. 24, 1), ist nicht zu entscheiden.

3. *elanguit*] 'geriet ins Stocken, schlief ein'. Das Wort findet sich nicht vor Livius.

Camillo] Dat. comm., nachdrücklicher als der Gen.

5. *passuum*] Der Gen. nach *mille* findet sich bei Livius oft.

circa] = *iis (locis), quae circa erant*.

et partim artis partim arduis viis. ceterum Camillus captivum 6
 indidem ex agris secutus ducem castris multa nocte motis prima
 luce aliquanto superioribus locis se ostendit. triarii Romani 7
 muniebant, alius exercitus proelio intentus stabat. ibi impedire
 opus conatos hostes fundit fugatque; tantumque inde pavoris
 Faliscis iniectum est, ut effusa fuga castra sua, quae propiora
 erant, praelati urbem peterent. multi caesi vulneratique, prius- 8
 quam paventes portis inciderent. castra capta; praeda ad quae-
 stores redacta cum magna militum ira; sed severitate imperii
 victi eandem virtutem et oderant et mirabantur. obsidio inde 9
 urbis et munitiones et interdum per occasionem impetus oppi-
 danorum in Romanas stationes proeliaque parva fieri, et teri
 tempus neutro inclinata spe, cum frumentum copiaequae aliae
 ex ante convecto largius obsessis quam obsidentibus sup-
 peterent. videbaturque aequae diuturnus futurus labor ac Veis 10
 fuisset, ni fortuna imperatori Romano simul et cognitae rebus
 bellicis virtutis specimen et maturam victoriam dedisset.

6. *indidem ex agris*] = *ex iisdem agris*. Vgl. 25, 15, 7 *indidem ex Achaia oriundi*; 28, 1, 6 *ducibus indidem ex Celtiberia transfugis*; 39, 12, 1 *Hispalam indidem ex Aventino libertinam*. Nep. Epam. 5, 2 *Meneclidem quandam indidem Thebis*.

7. *muniebant*] absolut, wie Kap. 1, 8. Vgl. 7, 23, 7 *triarii erant, qui muniebant*.

intentus] bei Livius oft mit dem Dativ des Zweckes: 3, 26, 9 *operi*; 4, 37, 4 *exercitui scribendo*; 1, 53, 5 *operibus*; 1, 56, 1 *perficiendo templo*; 2, 37, 5 *spectaculo*; 25, 2, 3 *bello*. Sonst setzt er zu *intentus* auch *ad* u. *in*, wie andere Prosaiker. Vgl. Sall. Jug. 76, 2 *oppidanos proelio intentos*.

fundit fugatque] eine bei Livius sehr häufige Wortverbindung zur Bezeichnung eines entscheidenden Sieges.

castra sua praelati] = *praeter castra sua praeterlati*. Das Verbum *praeterferri* kommt nur an zwei Stellen vor: Lucr. 4, 571 u. Livius 21, 55, 9 (*simul latebras eorum improvida praeterlata acies est*). 6, 29, 3 u. 7, 24, 8 wird *praeterferri* mit *praeter* verbunden (*praeter castra etiam sua praelati*). Sonst steht es absolut (2, 14, 7; 29, 32, 8). Ebenso steht *praefluere* 1, 45, 6 im Sinne

von *praeterfluere* (41, 11, 3) u. mehrmals *praevchi* statt des oft vorkommenden *praetervehi*.

8. *vulneratique*] = *aut vulnerati*. 3, 55, 13. 8, 13, 5. 10, 9, 5.

inciderent] näml. *inurbem*, mit Abl. des Weges *portis* (= *per portas*). 3, 3, 3 *pavidis incidentes portis*.
ad quaestores] Vgl. Kap. 19, 8.

9. *obsidio*] Auch dazu ist *fieri* (**fanden* statt?) als Prädikat zu beziehen.

teri tempus] eine bei Livius überaus häufige allitterierende Verbindung.

ex ante convecto] 'infolge früherer Zufuhr'. Vgl. 4, 22, 3 *frumentum abunde ex ante convecto sufficiebat*; Kap. 13, 1.

10. *fuisset*] Konj., um auch den Vergleichungssatz mit *videbatur* in Verbindung zu setzen.

ni] kurz statt *et diuturnus fuisset, ni*; oder *ni . . . dedisset* ist = *sed . . . dedit*. Solche Sätze mit *ni*, wo eine eigentliche Bedingung nicht stattfindet, sind bei Livius nicht selten, z. B. 3, 1, 4 *atrox certamen aderat, ni Fabius rem . . . expedisset*; 4, 52, 5 *iam fames quam pestilentia tristior erat, ni dimissis circa omnes populos legatis . . . annonae foret subventum*. Kap. 36, 1.

simul et . . . ea] enge Zusammenfassung der beiden Folgenden einen

- 27 Mos erat Faliscis eodem magistro liberorum et comite uti, simulque plures pueri, quod hodie quoque in Graecia manet, unius curae demandabantur. principum liberos, sicut fere fit, qui scientia videbatur praecellere, erudiebat. is cum in pace instituisset pueros ante urbem lusu exercendique causa producere, nihil eo more per belli tempus intermisso, modo brevioribus, modo longioribus spatiis trahendo eos a porta, lusu sermonibusque variatis longius solito, ubi res dedit, progressus inter stationes eos hostium castraque inde Romana in praetorium ad Camillum perduxit. ibi scelesto facinori scelestiorem sermonem addit: Falerios se in manus Romanis tradidisse, quando eos pueros, quorum parentes capita ibi rerum sint, in potestatem dederit.
- Quae ubi Camillus audivit, 'non ad similem' inquit 'tui nec populum nec imperatorem scelestus ipse cum scelesto munere venisti. nobis cum Faliscis, quae pacto fit humano, societas non est; quam ingeneravit natura utrisque, est